Арбитражный суд Пензенской области

Кирова ул., д. 35/39, Пенза г., 440000,

тел.: +78412-52-99-97, факс: +78412-55-36-96, http://www.penza.arbitr.ru

ОПРЕДЕЛЕНИЕ

об утверждении финансового управляющего

г. Пенза

12 марта 2024 года                                                                         Дело №А49-13124/2022

Арбитражный суд Пензенской области в составе судьи Беляковой Л.Н.,

при ведении протокола судебного заседания помощником судьи Шепелевой А.И.,

рассмотрев в открытом судебном заседании вопрос об утверждении финансового

управляющего в рамках дела о несостоятельности (банкротстве) гражданина Макарова

Александра Владимировича (19.03.1986 года рождения, уроженца гор. Пенза, ИНН

583709834327, СНИЛС 113-616-029-15; адрес регистрации: 442780, Пензенская обл., с.

Бессоновка, ул. Большой Колояр, д. 26,

при участии в судебном заседании:

не явились, извещены,

установил:

Определением Арбитражного суда Пензенской области от 09.12.2022 возбуждено

дело о признании несостоятельным (банкротом) гр. Макарова Александра Владимировича

по заявлению должника.

Решением Арбитражного суда Пензенской области от 10.02.2023 (резолютивная

часть объявлена 07.02.2023) гражданин Макаров Александр Владимирович признан

несостоятельным (банкротом), в отношении должника введена процедура реализации

имущества сроком на шесть месяцев, финансовым управляющим утверждена Шуховцев

Алексей Алексеевич.

Определением Арбитражного суда Пензенской области от 20.02.2024 Шуховцев

А.А. отстранен от исполнения обязанностей финансового управляющего гр. Макарова А.В.

Судебное заседание по вопросу утверждения финансового управляющего назначено

12.03.2024.

Ассоциацией «Саморегулируемая организация арбитражных управляющих

«Меркурий» представлен пакет документов о соответствии кандидатуры Кайзер Оксаны

Викторовны требованиям статей 20, 20.3 ФЗ Закона о банкротстве, а также согласие

кандидата на утверждение в качестве финансового управляющего должника гр. Макарова

А.В.

В судебное заседание лица, участвующие в деле, извещенные надлежащим образом,

не явились. Информация о времени и месте судебного заседания размещена арбитражным

2

судом на официальном сайте арбитражного суда Пензенской области в сети Интернет по

адресу: www.penza.arbitr.ru в соответствии с порядком, установленным статьей 121

Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации (далее – АПК РФ).

Суд, руководствуясь положениями части 3 статьи 156 АПК РФ, рассматривает

вопрос об утверждении финансового управляющего в отсутствие представителей

участвующих в деле лиц.

Изучив материалы дела, арбитражный суд приходит к следующему.

Согласно статье 32 Федерального закона от 26.10.2002 № 127-ФЗ «О

несостоятельности (банкротстве)» (далее – Закон о банкротстве) и пункту 1 статьи 223

АПК РФ дела о несостоятельности (банкротстве) рассматриваются арбитражным судом по

правилам, предусмотренным указанным Кодексом, с особенностями, установленными

федеральными законами, регулирующими вопросы о несостоятельности (банкротстве).

Пунктом 1 статьи 213.1 Закона о банкротстве предусмотрено, что отношения,

связанные с банкротством граждан и не урегулированные настоящей главой, регулируются

главами I - III.1, VII, VIII, параграфом 7 главы IX и параграфом 2 главы XI настоящего

Федерального закона.

Согласно пункту 1 статьи 213.9 Закона о банкротстве участие финансового

управляющего в деле о банкротстве гражданина является обязательным.

В соответствии с пунктами 2 и 12 статьи 213.9 Закона о банкротстве в случае

освобождения финансового управляющего суд утверждает нового финансового

управляющего в порядке, установленном статьей 45 Федерального закона, с учетом

положений статьи 213.4 настоящего Федерального закона и настоящей статьи.

Пунктом 6 статьи 45 Закона о банкротстве предусмотрено, что в случае, если

арбитражный управляющий освобожден или отстранен арбитражным судом от исполнения

возложенных на него обязанностей в деле о банкротстве и решение о выборе иного

арбитражного управляющего или иной саморегулируемой организации арбитражных

управляющих не представлено собранием кредиторов в арбитражный суд в течение десяти

дней с даты освобождения или отстранения арбитражного управляющего,

саморегулируемая организация, членом которой являлся такой арбитражный

управляющий, представляет в арбитражный суд в порядке, установленном настоящей

статьей, кандидатуру арбитражного управляющего для утверждения в деле о банкротстве.

Согласно статье 45 Закона о банкротстве арбитражный суд утверждает

арбитражного управляющего по результатам рассмотрения представленной

саморегулируемой организацией арбитражных управляющих информации о соответствии

кандидатуры арбитражного управляющего требованиям, предусмотренным статьям 20 и

20.2 настоящего Федерального закона.

На основании пункта 2 статьи 20.2 ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)

арбитражным судом в качестве временных управляющих, административных

управляющих, внешних управляющих или конкурсных управляющих не могут быть

утверждены в деле о банкротстве арбитражные управляющие:

- которые являются заинтересованными лицами по отношению к должнику,

кредиторам;

3

- которые полностью не возместили убытки, причиненные должнику, кредиторам

или иным лицам в результате неисполнения или ненадлежащего исполнения возложенных

на арбитражного управляющего обязанностей в ранее проведенных процедурах,

применяемых в деле о банкротстве, и факт причинения которых установлен вступившим в

законную силу решением суда;

- в отношении которых введены процедуры, применяемые в деле о банкротстве;

- которые дисквалифицированы или лишены в порядке, установленном

федеральным законом, права занимать руководящие должности и (или) осуществлять

профессиональную деятельность, регулируемую в соответствии с федеральными законами;

 - которые не имеют заключенных в соответствии с требованиями Закона о

банкротстве договоров страхования ответственности на случай причинения убытков

лицам, участвующим в деле о банкротстве;

- которые не имеют допуска к государственной тайне установленной формы, если

наличие такого допуска является обязательным условием утверждения арбитражным

судом арбитражного управляющего;

- в отношении которых имеется вступивший в законную силу судебный акт об

отстранении от исполнения обязанностей арбитражного управляющего в связи с

неисполнением или ненадлежащим исполнением обязанностей, которые повлекли за собой

убытки должника или его кредиторов в процедурах, применяемых в деле о банкротстве,

если до даты, предшествующей дате представления в суд кандидатуры арбитражного

управляющего, не истек один год с момента вступления в законную силу последнего

судебного акта по спору о таком отстранении, за исключением случаев, если данный

судебный акт обжалован в суд кассационной инстанции и по нему судом кассационной

инстанции не вынесен судебный акт либо не истек срок обжалования в суде кассационной

инстанции указанного судебного акта.

Сведений о принятии решения собрания кредиторов должника о выборе

кандидатуры арбитражного управляющего или иной саморегулируемой организации

арбитражных управляющих, из числа членов которой подлежит утверждению финансовый

управляющий имуществом должника, в материалы дела не представлены.

В материалы дела от Ассоциации «Саморегулируемая организация арбитражных

управляющих «Меркурий» поступили сведения о соответствии кандидатуры арбитражного

управляющего Кайзер Оксаны Викторовны требованиям статей 20, 20.2 Закона о

банкротстве с приложением заявления о ее согласии быть утвержденным финансовым

управляющим имуществом должника.

Об обстоятельствах, препятствующих утверждению арбитражного управляющего,

суду не заявлено.

При таких обстоятельствах, арбитражный суд в соответствии со статьями 45, 213.9

Закона о банкротстве считает возможным утвердить Кайзер О.В., члена Ассоциации

«Саморегулируемая организация арбитражных управляющих «Меркурий», финансовым

управляющим в деле о банкротстве гр. Макарова А.В.

Согласно пункту 6 статьи 20.3 Закона о банкротстве утвержденные арбитражным

судом арбитражные управляющие являются процессуальными правопреемниками

предыдущих арбитражных управляющих.

consultantplus://offline/ref=6F95B6281597B9EF7ADFC903BB9533096D90C250118036CFB4CB4D816F5F23A41941401288K5V4N

4

Согласно пункту 3 статьи 213.9 Закона о банкротстве вознаграждение финансовому

управляющему выплачивается в размере фиксированной суммы и суммы процентов,

установленных статьей 20.6 Закона о банкротстве, с учетом особенностей,

предусмотренных настоящей статьей. Фиксированное вознаграждение финансового

управляющего составляет 25000 рублей единовременно за проведение процедуры,

применяемой в деле о банкротстве, которое выплачивается финансовому управляющему

единовременно по завершении процедуры, применяемой в деле о банкротстве гражданина,

независимо от срока, на который была введена каждая процедура.

Выплата фиксированной суммы вознаграждения финансовому управляющему

осуществляется за счет средств гражданина.

Руководствуясь статьями 184, 185, 223 Арбитражного процессуального кодекса

Российской Федерации, статьями 45, 213.9 Федерального закона от 26.10.2002 № 127-ФЗ

«О несостоятельности (банкротстве)», арбитражный суд,

определил:

Утвердить Кайзер Оксану Викторовну, члена Ассоциации «Саморегулируемая

организация арбитражных управляющих «Меркурий» (ИНН 744844918952, почтовый

адрес: 454014, г. Челябинск, Комсомольский проспект, д.61, а/я 2715, регистрационный

номер в сводном государственном реестре арбитражных управляющих 22340) финансовым

управляющим гр. Макарова А.В. с возложением на нее обязанностей, установленных

Федеральным законом «О несостоятельности (банкротстве)».

Установить финансовому управляющему вознаграждение в размере 25 000 руб., с

единовременной выплатой за счет средств должника.

Обязать арбитражного управляющего Шуховцева Алексея Алексеевича передать в

течение 3-х рабочих дней финансовому управляющему Кайзер Оксане Викторовне

документы по делу о банкротстве должника.

Определение суда подлежит немедленному исполнению и может быть обжаловано в

Одиннадцатый арбитражный апелляционный суд путем подачи жалобы через

Арбитражный суд Пензенской области в десятидневный срок со дня его вынесения в

полном объёме.

Судья                                                                                          Л.Н. Белякова

Электронная подпись действительна.
Данные ЭП: Удостоверяющий центр Казначейство России

Дата 19.12.2023 8:00:00
Кому выдана Белякова Лариса Николаевна